
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   14 / 11      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Decesso geom. Antonio PISERCHIA: Problematiche organizzative       . 

 

L’anno duemilaundici il giorno 28 del mese di gennaio, alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. 245 del 21/01/2011. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assente il sig. Carlo GATTA, componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni il Deputato sig. Carlo Gatta; 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Preso atto che, con il recente decesso del geom. Antonio PISERCHIA, funzionario 

del settore tecnico-agrario del Consorzio, risultano scoperti incarichi già affidati al 

medesimo dipendente relativamente ad attività a rilevanza esterna; 

 

Rilevata, quindi, la indispensabilità di  provvedere alla sostituzione del predetto 

funzionario con altro personale dipendente del Consorzio negli incarichi di Direzione  e 

Condirezione dei Lavori e Direzione operativa già al medesimo affidati, di seguito 

dettagliatamente elencati: 

- Direzione lavori  

•  manutenzione straordinaria degli impianti irrigui a servizio dei terreni 

agrumetati ricadenti negli agri dei comuni di Rodi Garganico, Vico del 

Gargano, Carpino e Vieste; 

•  manutenzione dei tratti montani delle aste torrentizie “Valle Masselli”, in agro 

dei Comune di San Giovanni Rotondo, ai fini del ripristino e del 

miglioramento della loro funzionalità idraulica: Approvazione Perizia di 

variante tecnica e suppletiva con impegno delle economie; 

• manutenzione dei tratti montani delle aste torrentizie “Valle dei Falconi”, in 

agro del Comune di San Giovanni Rotondo, ai fini del ripristino e del 

miglioramento della loro funzionalità idraulica; 

• manutenzione dei tratti di canalizzazione del torrente "Jana", in località " La 

Foresta", in agro del comune di San Marco in Lamis e di Apricena, nel tratto 

vallivo dello stesso, ai fini del ripristino e del miglioramento della sua 

funzionalità idraulica; 

- Con Direzione lavori unitamente al p.a. Russo Pompeo Antonio: 

• somma urgenza per il ripristino della funzionalità idraulica e delle condizioni 

di sicurezza del tratto vallivo del torrente Antonino, compreso tra la S.S. 89 

Garganica e la foce al Lago,  in agro del comune di Carpino (FG); 

• lavori di manutenzione del canale " San Francesco", in agro del comune di 

Cagnano Varano; 

•  manutenzione del torrente “Perillo”, in agro del Comune di Carpino, ai fini 

del ripristino e del miglioramento della sua funzionalità idraulica; 

- Direttore Operativo dei lavori di: 

• Costruzione della rete di acquedotti minori nel Comprensorio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali – Schema Sud – 

2° Lotto; 

• sistemazione idraulica del torrente La Teglia, in territorio del Comune di 

Vieste; 

 

Considerato che alcuni lavori risultano già ultimati nelle attività di cantiere alla data 

del decesso del geom. Piserchia e che, quindi, sono da completare i relativi adempimenti 

amministrativi;  

 

Ritenuto, in relazione alle diverse fattispecie di problematiche sopra rappresentate,:  

� di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere, ora per 

allora, alla chiusura degli atti contabili dei lavori già ultimati nelle attività di 

cantiere; 

� di nominare direttore dei lavori unico il p.a. Pompeo Russo per i lavori in cui vi 

era una condirezione; 

� di nominare il geom. Torretta quale Direttore dei lavori e/o Direttore operativo 

per tutti gli altri lavori affidati al geom. Piserchia non ancora completati.  

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

per tutto quanto in narrativa 

- di dare mandato  al Responsabile del Procedimento di procedere, ora per allora, 

alla chiusura degli atti contabili dei lavori già ultimati nelle attività di cantiere;  

- di nominare direttore dei lavori unico il p.a. Pompeo Russo per i lavori in cui vi era 

una condirezione con il geom. Piserchia; 

- di affidare al geom. Torretta gli incarichi svolti dal geom. Piserchia per tutti gli altri 

lavori in fase di completamento; 

- di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad espletare tutti gli atti consequenziali 

alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 



 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal     
al                                               senza opposizioni o reclami. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


